
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
10 августа 2022 г. г. Светлоград №343

О реализации решения коллегии министерства образования Ставропольского 
края и развитии психологической службы в образовательных организациях 
Петровского городского округа Ставропольского края

В целях выполнения в 2022-2023 годах решения коллегии 
министерства образования Ставропольского края от 30 июня 2022 года №2 
«Развитие психологической службы на территории Ставропольского края»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять к руководству и исполнению решение коллегии 
министерства образования Ставропольского края от 30 июня 2022 года №2 
«Развитие психологической службы на территории Ставропольского края» 
(далее -  решение коллегии).

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по выполнению 
решения коллегии.

3. Довести решение коллегии до сведения руководителей
образовательных организаций Петровского городского округа
Ставропольского края.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Н.А.Шевченко

директора МКУ ЦР и ПСО Таранушенко Т.В.

Начальник отдела образо 
администрации Петровск 
городского округа 
Ставропольского края

Приказ подготовлен методистом 
МКУ ЦР и ПСО М.Н. Поповой



Приложение 1
к приказу отдела образования 
администрации Петровского 
городского округа 
Ставропольского края 
от 10 августа 2022 г. №343

План мероприятий
по выполнению решения коллегии министерства образования Ставропольского края от 30 июня 2022 года №2 

«Развитие психологической службы на территории Ставропольского края» на 2022-2025 годы

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки Ответственные

1. Реализация комплекса мероприятий по выполнению Указов 
Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 г. № 240 «Об 
объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства», от 07 мая 
2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года», Концепции 
развития психологической службы в системе образования в 
Российской Федерации на период до 2025 года, государственной 
программы Ставропольского края «Развитие образования», 
утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края 
от 29 декабря 2018 г. № 628-п.

2022-2025 г. отдел образования 
администрации 

Петровского 
городского округа 

Ставропольского края 
(далее- ОО АПГО СК), 

образовательные 
организации

2. Реализация мероприятий в рамках регионального проекта 
«Современная школа», обеспечение достижения показателей и 
результатов региональных проектов в 2022 году в части реализации 
мероприятий по психолого-педагогическому сопровождению 
обучающихся и их родителей.

в течение года ОО АПГО СК, 
МКУ ЦР и ПСО, 
образовательные 

организации

3. Реализация актуальных и перспективных направлений деятельности 2022-2025 г. педагоги - психологи



психологической службы, включая формирование цифровой культуры 
личности обучающихся, психолого-педагогическое сопровождение 
детей с низкими образовательными результатами, сопровождение 
одаренных детей.

общеобразовательных
организаций

4. Организация мероприятий по повышению квалификации педагогов- 
психологов образовательных организаций в рамках федерального 
проекта «Современная школа».

постоянно МКУ ЦР и ПСО

5. Содействие дальнейшему совершенствованию подготовки педагогов- 
психологов, в том числе за счет целевой подготовки совместно с 
образовательными организациями высшего образования и 
профессиональными образовательными организациями 
Ставропольского края, осуществляющими обучение по 
педагогическим специальностям, направлениям подготовки.

постоянно МКУ ЦР и ПСО

6. Разработка и утверждение муниципальной Модели психологической 
службы образовательной организации на основе региональной 
комплексной Модели психологической службы Ставропольского края.

в течение 
2023 г.

ОО АПГО СК, 
МКУ ЦР и ПСО, 

педагоги - психологи 
образовательных 

организаций
7. Взаимодействие с педагогами -  психологами образовательных 

организаций Петровского городского округа Ставропольского края по 
повышению качества психолого -  педагогического сопровождения 
педагогов-психологов муниципальных дошкольных образовательных 
и общеобразовательных организаций Петровского городского округа 
Ставропольского края.
7.1. Организация и проведение заседаний муниципальных 
методических объединений педагогов -  психологов муниципальных 
дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций 
Петровского городского округа Ставропольского края.
7.2. Организация и осуществление просветительской и 
консультативной помощи педагогов-психологов муниципальных 
дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций

постоянно

ежеквартально, 

в течение года

МКУ ЦР и ПСО



Петровского городского округа Ставропольского края.
7.3. Организация реализации диагностического инструментария 
педагога -  психолога

общеобразовательной организации по определению уровня 
адаптации учащихся 1,5,10 классов, учебной мотивации, 
психологической готовности к сдаче экзаменов;
- дошкольного образовательного учреждения по психологической 
готовности детей 5-7 лет к школе, развитию эмоционально
личностной сферы детей старшего дошкольного возраста, состояния 
эмоционального аспекта отношений родителей с детьми.

в течение года

8. Обеспечение повышения квалификации и переподготовки педагогов- 
психологов образовательных организаций Петровского городского 
округа Ставропольского края.

постоянно МКУ ЦР и ПСО, 
руководители 

образовательных 
организаций

9. Разработка адресных методических рекомендаций для педагогов- 
психологов по профилактике киберсоциализации детей и подростков 
в цифровой среде.

2022-2025 г. МКУ ЦР и ПСО, 
образовательные 

организации
10. 10.1. Организация и осуществление мероприятий по:

10.1.1. Кадровому обеспечению педагогами-психологами 
муниципальных образовательных организаций Петровского 
городского округа Ставропольского края в соответствии с 
распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 
28 декабря 2020 г. № Р-193 «Об утверждении методических 
рекомендаций по системе функционирования психологических служб 
в общеобразовательных организациях».
10.1.2. Разработке и утверждению Плана мероприятий («дорожной 
карты») по развитию психологической службы в Петровском 
городском округе Ставропольского края.
10.1.3. Расширению сети консультационных центров и пунктов 
ранней помощи детям и их семьям на базе дошкольных

в течение 
2022-2023 г.

до 20декабря 
2022 г.

до 01 декабря

ОО АПГО СК



образовательных учреждений Петровского городского округа 2025 г.
10.1.4. Приведению деятельности территориальной психолого
медико- педагогической комиссии (далее - ТПМПК) в соответствие в течение
требованиям приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 20 сентября 2013 г. № 1082 «Об утверждении 
Положения о психолого-медико-педагогической комиссии», в том

2022-2023 годов

числе по:
10.1.4.1. Закреплению за ТПМПК постоянного помещения, 
отвечающего требованиям условий доступности для мало-мобильных 
групп населения всех нозологических групп, и оборудованию их 
диагностическим инструментарием и компьютерным оборудованием.
10.1.4.2. Включению в состав ТПМПК специалистов в соответствии с 
требованиями федерального законодательства.

до 01.12.2023г.

10.1.5. Профилактике суицидального поведения несовершеннолетних 
в соответствии с распоряжением Правительства Ставропольского края 
от 28 января 2022 года № 34-рп «О мерах по профилактике 
суицидального поведения несовершеннолетних в Ставропольском 
крае на период до 2025 года».

2022-2025 г.

10.1.6. Профилактике жестокого обращения, буллинга и 
кибербуллинга в общеобразовательных организациях Петровского 
городского округа Ставропольского края.

постоянно

10.2. Обеспечить контроль за разработкой и выполнением перечней 
мероприятий индивидуальных программ реабилитации и абилитации 
инвалидов (детей-инвалидов), учитывающих индивидуальные 
особенности и функциональные возможности ребенка.

постоянно

11. 11.1. Расширение полномочий муниципального методического до 1 сентября ОО АПГО СК
объединения педагогов-психологов, дополнив их организационными 
функциями, назначив руководителя муниципального методического 
объединения главным внештатным педагогом-психологом

2022 г.

муниципального уровня.
11.2. Принятие мер, направленных на создание условий для в течение года МКУЦР и ПСО



привлечения молодых педагогов-психологов в образовательные 
организации, повсеместного внедрения программ стажировок, 
наставничества с целью использования педагогического потенциала 
опытных учителей для закрепления молодых специалистов в 
образовательных организациях, мотивирования выпускников на 
получение педагогических специальностей.
11.3. Организация участия педагогов-психологов 
общеобразовательных организаций Петровского городского округа в 
муниципальном и региональном этапах Всероссийского конкурса 
«Педагог-психолог года».

ежегодно МКУ ЦР и ПСО


